

30 अगस्त, 2023 के करंट अफेयर्स हाइलाइट्स संस्करण में राष्ट्रीय समाचार, अंतरराष्ट्रीय समाचार, खेल, व्यवसाय और अन्य से प्रमुख घटनाओं का सारांश प्राप्त करें।

## करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स - 30 अगस्त

एक सर्वांगीण परिप्रेक्ष्य के लिए समसामयिक घटनाओं से अवगत रहना आवश्यक है। इस संस्करण में, हम राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय समाचार, खेल, व्यवसाय और विविध विषयों पर आधारित 30 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं को कवर करते हैं।

### राष्ट्रीय समाचार

- राष्ट्रीय खेल दिवस:** 29 अगस्त को, भारत ने 1928 से 1936 तक ओलंपिक में भारत के लिए स्वर्ण पदक जीतने वाले महान हॉकी खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद के सम्मान में राष्ट्रीय खेल दिवस मनाया।
- नया एनसीईआरटी पाठ्यक्रम:** कक्षा VII के पाठ्यक्रम में अब राष्ट्रीय युद्ध स्मारक को समर्पित 'हमारे बहादुर सैनिकों को श्रद्धांजलि' शीर्षक वाला एक अध्याय शामिल है। इस अध्याय का उद्देश्य छात्रों में देशभक्ति और मूल मूल्यों को विकसित करना है।
- कांग्रेस सांसद की नियुक्ति:** कांग्रेस के प्रमुख सांसद पी.चिदंबरम को राज्यसभा के सभापति जगदीप धनखड़ ने गृह मामलों की स्थायी समिति के सदस्य के रूप में नामित किया है।

### अंतरराष्ट्रीय समाचार

- फीफा ने प्रतिबंध हटाया:** फीफा ने सरकारी हस्तक्षेप के कारण लगाए गए प्रतिबंध के बाद श्रीलंका फुटबॉल महासंघ पर से प्रतिबंध हटा दिया है, जिससे उन्हें अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने की अनुमति मिल गई है।
- जिम्बाब्वे का पुनः चुनाव:** राष्ट्रपति चुनाव के नतीजे घोषित होने के बाद इमर्सन मनांगागवा को दूसरे पांच साल के कार्यकाल के लिए जिम्बाब्वे के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुना गया है।
- सांस्कृतिक विनियमन:** भारत और श्रीलंका के बीच सांस्कृतिक विविधता और साझा विरासत को बढ़ावा देते हुए, श्रीलंका ने अपने पहले कर्नाटक सांस्कृतिक उत्सव की मेजबानी की।
- वैश्विक जलवायु और स्वास्थ्य केंद्र:** भारत और एशियाई विकास बैंक दिल्ली में जलवायु परिवर्तन और स्वास्थ्य केंद्र स्थापित करने के लिए सहयोग कर रहे हैं, जिसका उद्देश्य स्वास्थ्य प्रणालियों पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव को संबोधित करना और साझेदारी को बढ़ावा देना है।

### खेल

- एशिया कप 2023:** 50 ओवर का वनडे टूर्नामेंट, एशिया कप 2023, 30 अगस्त को पाकिस्तान में शुरू हुआ। भारत, पाकिस्तान, नेपाल, श्रीलंका, बांग्लादेश और अफगानिस्तान जैसी टीमों में भाग ले रही हैं, फाइनल सुपर फोर चरण की शीर्ष दो टीमों के बीच होगा।

### व्यापार और अर्थव्यवस्था

1. **IOC के नए ब्रांड एंबेसडर:** इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन (आईओसी) ने वाणिज्यिक और औद्योगिक एलपीजी क्षेत्र में अपनी उपस्थिति का विस्तार करने के लक्ष्य के साथ अपने इंडेन एक्स्ट्राटेज एलपीजी ब्रांड के ब्रांड एंबेसडर के रूप में शेफ संजीव कपूर के साथ साझेदारी की है।
2. **शेल का नेतृत्व परिवर्तन:** शेल इंडिया ने नितिन प्रसाद के स्थान पर मानसी मदन त्रिपाठी को नए देश के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की। कंपनी का लक्ष्य तेल और गैस क्षेत्र में अपना प्रभाव जारी रखना है।

## मिश्रित

1. **दादी प्रकाशमणि डाक टिकट:** भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने आध्यात्मिकता और समाज में उनकी विरासत का सम्मान करने के लिए ब्रह्माकुमारीज की पूर्व प्रमुख दादी प्रकाशमणि की स्मृति में एक डाक टिकट जारी किया।
2. **सैन्य अभ्यास ब्राइट स्टार-23:** भारत और अमेरिका सहित 34 देशों का एक बहुराष्ट्रीय संयुक्त सैन्य अभ्यास 31 अगस्त से 14 सितंबर तक मिस्र में होगा, जिसका उद्देश्य सैन्य सहयोग बढ़ाना है।

[यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार अपडेट- 30 अगस्त, 2023](#)

## अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर - 30 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

**30 अगस्त, 2023 के करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स से अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारीपूर्ण अपडेट के लिए जुड़े रहें, और नियमित समाचार वितरण के लिए सदस्यता लेना और फॉलो करना न भूलें।**

*Get a roundup of key events from National News, International News, Sports, Business, and more in the August 30, 2023, edition of current affairs highlights.*

## Current Affairs Highlights – August 30

Keeping up with current events is essential for a well-rounded perspective. In this edition, we cover significant happenings from August 30, 2023, spanning National and International News, Sports, Business, and Miscellaneous topics.

### National News

1. **National Sports Day:** On August 29, India celebrated National Sports Day in honor of Major Dhyan Chand, the legendary hockey player who won gold medals for India in the Olympics from 1928 to 1936.
2. **New NCERT Curriculum:** The Class VII curriculum now includes a chapter titled 'A Homage to our Brave Soldiers,' dedicated to the National War Memorial. The chapter aims to instill patriotism and core values in students.
3. **Congress MP Appointment:** P. Chidambaram, a prominent Congress MP, has been nominated as a member of the Standing Committee on Home Affairs by Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar.

### International News

1. **FIFA Lifts Ban:** FIFA has lifted the ban on the Sri Lanka Football Federation, allowing them to participate in international competitions after the ban was imposed due to government interference.
2. **Zimbabwe's Re-election:** Emmerson Mnangagwa has been re-elected as the President of Zimbabwe for a second five-year term after the results of the presidential election were announced.
3. **Cultural Exchange:** Sri Lanka hosted its first Karnataka cultural festival, promoting cultural diversity and shared heritage between India and Sri Lanka.
4. **Global Climate and Health Hub:** India and the Asian Development Bank are collaborating to establish a climate change and health hub in Delhi, aiming to address the impact of climate change on health systems and promote partnerships.

### Sports

1. **Asia Cup 2023:** The 50-over ODI tournament, Asia Cup 2023, kicked off on August 30 in Pakistan. Teams like India, Pakistan, Nepal, Sri Lanka, Bangladesh, and Afghanistan are participating, with the final held between the top two teams from the Super Four stage.

### Business and Economy

1. **IOC's New Brand Ambassador:** Indian Oil Corporation (IOC) has partnered with Chef Sanjeev Kapoor as the brand ambassador for its Indane XTRATEJ LPG brand, aiming to expand its presence in the commercial and industrial LPG segment.
2. **Shell's Leadership Change:** Shell India announced the appointment of Mansi Madan Tripathi as the new country chairperson, succeeding Nitin Prasad. The company aims to continue its impact in the oil and gas sector.

## Miscellaneous

1. **Dadi Prakashmani Postage Stamp:** The President of India, Draupadi Murmu, released a postage stamp in memory of Dadi Prakashmani, former chief of Brahma Kumaris, to honor her legacy in spirituality and society.
2. **Military Exercise Bright Star-23:** A multinational joint military exercise involving 34 countries, including India and the US, will take place in Egypt from August 31 to September 14, aiming to enhance military cooperation.

[Also read Education News Update – August 30, 2023](#)

## Stay Updated | Current Affairs Newsletter – August 30, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

*Thank you for staying updated with the August 30, 2023, current affairs highlights. Stay connected for more insightful updates, and don't forget to subscribe and follow for regular news delivery.*